
       

                                                                             
 

 

RANKING GERAL POR CATEGORIAS E POR EQUIPES, ATÉ A 5ª ETAPA - BROTAS-SP 
Atenção! Para visualizar as fotos dessa etapa, acessem nosso Facebook. 

 
CATEGORIA: ELITE MASCULINO - Classificação em Brotas - Tempo de Prova: 1h17m21s - Total percorrido: 47,2 km  
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 1 Lauro César de Mouro Chaman Funvic/ São José dos Campos-SP 12 

2º 4 Luiz Augusto Gagliardi Machioli Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 10 
3º 2 Ivan Jorge de Moura Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 8 
4º 36 Valdecir Lourenceto Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 7 
5º 35 Rafael César Generoso Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 6 

6º 27 Weber Pires Prefeitura Municipal/ Américo Brasiliense-SP 5 
7º 20 Jorge Roberto Bratfische Junior Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 4 

 
CATEGORIA ELITE MASCULINO - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 01 Lauro Cesar Mouro Chaman (Lider) Funvic/ São José dos Campos-SP 36 

2º 04 Luiz Augusto Gagliardi Machioli Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 30 
3º 02 Ivan Jorge de Moura Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 28 
4º 27 Weber Pires Prefeitura Municipal/ Américo Brasiliense-SP 20 

5º 23 Thiago Alberto dos Santos  SMEL/ Boi Gordo/ Planeta Bike/ ASC/ Sertãozinho-SP 19 
6º 09 Julio Cesar Franco Ciclo Race/ Brasilia-DF 17 

7º 30 Walter Henrique Serrou Pimentel Avulso-MS 10 
 17 Liniker Padoan Godoy Vilches Elite Bike Shop/ Votuporanga-SP 10 

9º 34 Rogério Adolfo da Silva Junior São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 09 

10º 36 Valdecir Lourenceto Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 08 
 40 Alexandre Mantovani ECT - Taubaté-SP 08 
 37 Rafael do Nascimento Araújo Ferreira Lelin Bikes/ Uberaba-MG 08 
 22 Wesley Bertoldi Alves SMEL/ Boi Gordo/ Planeta Bike/ ASC/ Sertãozinho-SP 08 
 32 José Benoni da Costa SELT/ Tamura Bike Shop/ Marília-SP 08 
 21 Guilherme Saad Alves SMEL/ Boi Gordo/ Planeta Bike/ ASC/ Sertãozinho-SP 08 

16º 38 João Pedro Rossi São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 07 

17º 35 Rafael César Generoso Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 06 
 31 Renan César da Silva ADF Pro Cycling Team/ Guarulhos-SP 06 
 25 Aurélio Bueno Moreira S.A. Ciclismo 06 

20º 33 Everton Adriano de Souza SELT/ Tamura Bike Shop/ Marília-SP  05 
 05 Gabriel Ramim Cavichio SMEL/ São José do Rio Preto-SP 05 

22º 20 Jorge Roberto Bratfische Junior Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 04 
 39 Willian Vieira de Mello ECT - Taubaté-SP 04 

24º 19 Jocemildo Pereira da Silva Avulso-SP 02 

25º 16 Vinicius de Moraes Oyra Fênix/ Rio de Janeiro-RJ 01 

 
CATEGORIA: SENIOR-A - Classificação em Brotas - Tempo de Prova: 1h11m17s - Total percorrido: 44,25 km 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 102 Caio Augusto Cintra Maura SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result / Serrana-SP 12 
2º 202 Rafael Vieira de Toledo Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 10 

3º 126 Erik Sanderson Luciano Avulso-SP 8 
4º 120 Maycon Rodrigo Sarracini Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 7 

5º 107 William Câmara de Almeida SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 6 
6º 103 Marcelo Magri Biazetti SECEL/ Troppi Açaí/ NCA Congelados/ Monte Alto-SP 5 

7º 195 Leonardo Filipin Luz SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result / Serrana-SP 4 

8º 147 Marcelo Ambrosio Paschoalino SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 3 
9º 154 Marcelo Ferreira de Jesus Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 2 

10º 135 Marcio Roberto Farinchon SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 1 

 



CATEGORIA SÊNIOR-A - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 120 Maycon Rodrigo Sarracini (Lider) Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP  33 
2º 103 Marcelo Magri Biazetti SECEL/ Troppi Açai/ NCA Congelados/ Monte Alto-SP 24 

3º 131 Santiago dos Santos Rissi SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP  23 
4º 126 Erik Sanderson Luciano Avulso-SP 20 
 107 William Câmara de Almeida SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 20 

6º 148 Rodrigo Luiz Pulini Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 18 
7º 102 Caio Augusto Cintra Maura SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result / Serrana-SP 17 

8º 202 Rafael Vieira de Toledo Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 12 
 192 Rafael Simões Falsarella RF Treinamentos/ BC Ciclismo/ Ribeirão Preto-SP 12 

10º 193 Reginaldo Mariano FEAC/ Franca-SP 10 
 101 Danilo Cesar Tostes SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result / Serrana-SP 10 

12º 147 Marcelo Ambrósio Paschoalino SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 08 

 154 Marcelo Ferreira de Jesus Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 08 
 196 Roger Pedrino Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 08 

15º 150 Hugo Domingues Nani Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 07 
 163 José Edson Pereira da Silva Team ABC Ciclismo/ Botucatu-SP 07 
 110 Eliezer Reginaldo da Silva Team Ibitinga de Ciclismo/ Ibitinga-SP 07 

18º 189 Daniel Berturo dos Santos Associação Joaquinense de Ciclismo/São Joaquim da Barra-SP 06 
 118 Leonardo Abreu Cesare Avulso-SP 06 

20º 172 Lucas Eduardo Simão SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result / Serrana-SP 05 
21º 195 Leonardo Filipin Luz SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result / Serrana-SP 04 

 112 Vagner Roberto dos Santos SMEL/ Boi Gordo/ Planeta Bike/ ASC/ Sertãozinho-SP 04 
 119 Matheus Augusto Thim Associação de Ciclismo/ Araras-SP 04 

24º 188 Gian Daniel Tavares Associação Batataense de Ciclismo - José Reginaldo Cardoso/ Batatais-SP 03 

 164 Telmo Carlos de Oliveira Team ABC Ciclismo/ Botucatu-SP 03 
 123 Luis Paulo Santos Ciclo Esporte/ Poços de Caldas-MG 03 

27º 190 Renato Tostes Milhoci RF Treinamentos/ BC Ciclismo/ Ribeirão Preto-SP 02 

 111 Paulo Caetano de Oliveira Filho Team Ibitinga de Ciclismo/ Ibitinga-SP 02 
29º 135 Marcio Roberto Farinchon SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 01 

 133 Luciano Aparecido da Silva SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 01 
 129 Cledilson Lourenço Vezza Diretoria de Esportes/ Associação Lençoense de Ciclismo/ Lençóis Paulista-SP 01 

 
CATEGORIA: SENIOR-B - Classificação em Brotas - Tempo de Prova: 1h03m24s - Total percorrido: 38,35Km 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 

1º 329 Ademir Felizatti Junior SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 12 
2º 302 José Carlos Fonseca Junior Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 10 

3º 340 Dogmar Lopes Cavalcanti Albuquerque Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 8 
4º 342 Marcio Rogerio Pereira SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result / Serrana-SP 7 
5º 325 Elvis Tezotto de Miranda SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 6 

6º 335 Vanderlei Gonçalves de Almeida Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 5 
7º 317 Ovirsion Edson dos Santos SECEL/ Troppi Açaí/ NCA Congelados/ Monte Alto-SP 4 

 
CATEGORIA SÊNIOR-B - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 302 José Carlos Fonseca Junior (Lider) Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 42 

2º 340 Dogmar Lopes Cavalcanti Albuquerque Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 38 
3º 308 Ivan Roberto de Oliveira  SEME/ Santa Barbara D’Oeste-SP 28 

4º 315 Douglas Fernando Alves SECEL/ Troppi Açaí/ NCA Congelados/ Monte Alto-SP 21 
5º 342 Marcio Rogerio Pereira SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result / Serrana-SP 18 

6º 325 Elvis Tezotto de Miranda SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 13 
7º 329 Ademir Felizatti Junior SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 12 
 323 Lauro Linhares França de Mello  Ciclismo Itatinga/ Infomix/ São Caetano/ Net Mix/ Itatinga-SP 12 

9º 335 Vanderlei Gonçalves de Almeida Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 11 
10º 366 Rodrigo de Moura Pontes Clube de Ciclismo  Leões de Treino/ Uberlândia-MG 08 

 313 Joelmir Rodrigues da Silva Diretoria de Esportes/ Associação Lençoense de Ciclismo/ Lençóis Paulista-SP 08 
 307 Bruno de Souza Brunelli Ciclo Esporte/ Poços de Caldas-MG 08 

13º 322 Ayres Corona Neto Associação de Ciclismo/ Araras-SP 07 

14º 353 Cleiton Ferreira Associação Joaquinense de Ciclismo/ São Joaquim da Barra-SP 06 
 332 Roniberto Scomparim ERT Uniformes 06 

16º 368 João Batista Mantovani Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 05 



 331 Alessandro Silveira Paschoalino SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 05 
 350 José Eduardo de Almeida Team ABC Ciclismo/ Botucatu-SP 05 
19º 317 Ovirsion Edson dos Santos SECEL/ Troppi Açaí/ NCA Congelados/ Monte Alto-SP 04 

 358 Valeriano de Carvalho Arantes Ciclo Peças Bike Team/ Uberaba-MG 04 

 
CATEGORIA: SUB-30 - Classificação em Brotas - Tempo de Prova: 1h10m07s - Total percorrido: 38,35 km 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 412 Victor Eduardo Fusi Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 12 
2º 414 Marcos Roberto Roza de Moraes Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 10 

3º 401 Carlos Eduardo Uchoa Vicente Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 8 
4º 424 Ìcaro de Campos Cavalcanti Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 7 

5º 419 Lucas Gomes Couto Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 6 

 
CATEGORIA SUB 30 - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 412 Victor Eduardo Fusi (Lider) Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 44 
2º 414 Marcos Roberto Roza de Moraes  Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 38 
3º 401 Carlos Eduardo Uchoa Vicente Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 30 

4º 419 Lucas Gomes Couto Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 22 
 430 César Augusto Oliveira Souza Gabriel Marques/ Uberaba-MG 22 

6º 407 Paulo Ricardo Gomes dos Santos SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 19 
7º 424 Ícaro de Campos Cavalcanti Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 13 

8º 406 Fabiano Leite  Diretoria de Esportes/ Associação Lençoense de Ciclismo/ Lençóis Paulista-SP 12 

9º 422 Rafael Miranda Correia Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 08 
10º 411 Danilo Agazarian Machado Associação Batataense de Ciclismo José Reginaldo Cardoso/ Batatais-SP 08 

 
CATEGORIA: ELITE FEMININO - Classificação em Brotas - Tempo de Prova: 1h05m26s - Total percorrido: 34,45 km 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1ª 506 Laura dos Santos Eleutério FEAC/ Franca-SP 12 

2ª 503 Jacqueline Mendonça Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 10 
3ª 522 Aliane Nascimento da Cruz Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP  8 
4ª 501 Leandra Marques Ribeiro Silva Associação Batataense de Ciclismo - José Reginaldo Cardoso/ Batatais-SP 7 
5ª 509 Raquel Vaz Valentim Roland Diretoria de Esportes/ Associação Lençoense de Ciclismo/ Lençóis Paulista-SP 6 

 
CATEGORIA ELITE FEMININO - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1ª 506 Laura dos Santos Eleutério (Lider) FEAC/ Franca-SP 58 

2ª 501 Leandra Marques Ribeiro Silva Associação Batataense de Ciclismo - José Reginaldo Cardoso/ Batatais-SP 35 
3ª 507 Amanda Grasiela Mendes FEAC/ Franca-SP 19 

4ª 503 Jacqueline Mendonça Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 18 
 511 Fabiana Cristina Magalhães SECEL/ Troppi Açai/ NCA Congelados/ Monte Alto-SP 18 

6ª 509 Raquel Vaz Valentim Roland Diretoria de Esportes/ Associação Lençoense de Ciclismo/ Lençóis Paulista-SP 12 

7ª 519 Veridiana Simões RF Treinamentos/ BC Ciclismo/ Ribeirão Preto-SP 10 
 508 Thaís Pires Ferreira Icassatti Associação de Ciclismo/ Araras-SP 10 

9ª 522 Aliane Nascimento da Cruz Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP  08 
 517 Ana Paula Magalhães Lar da Manteiga/ São Sebastião do Paraíso-MG 08 

11ª 521 Gabriela Lippareli Morelli Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 07 

12ª 504 Regiane Aparecida Ziviani  SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 06 

 
CATEGORIA: JUNIOR MASCULINO - Classificação em Brotas - Tempo de prova: 1h00m50s - Total percorrido: 35,4 km 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 605 Lucas Fillipe Juliano Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 12 
2º 602 Felipe Aparecido Brito Ronzani São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 10 

3º 611 Sergio Reis Vieira dos Santos Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 8 
4º 604 Eduardo Martins Remaili Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 7 
5º 601 Matheus Máximo dos Reis São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 6 

 
CATEGORIA JUNIOR MASCULINO - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 

1º 602 Felipe Aparecido Brito Ronzani (Lider) Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 43 
2º 611 Sérgio Reis Vieira dos Santos  Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 42 



3º 605 Lucas Fillipe Juliano Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP  36 
4º 607 Marcos Levy Nascimento da Matta  São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 30 

5º 604 Eduardo Martins Remaili Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo/ São Carlos-SP 23 
 601 Matheus Máximo dos Reis São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 22 

7º 608 Celso Feliciano Bueno Junior Associação Batataense de Ciclismo - José Reginaldo Cardoso/ Batatais-SP 07 

8º 620 Matheus Rodrigues Viana Avulso-MG 06 
 612 Gustavo Teodoro Nascimento S.A. Ciclismo 06 

 
CATEGORIA: JUNIOR FEMININO - Classificação em Brotas - Tempo de prova: 52m37seg - Total percorrido: 26,55 km 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1ª 554 Ana Beatriz Verci São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 12 
2ª 551 Julia Raynnara de Toledo ABEC/ Rio Claro-SP 10 

 
CATEGORIA JUNIOR FEMININO - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 

1ª 553 Ana Paula Finco Silva (Lider) São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 48 
2ª 554 Ana Beatriz Verci São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 42 
3º 551 Julia Raynnara de Toledo ABEC/ Rio Claro-SP 16 

 
CATEGORIA: JUVENIL - Classificação em Brotas - Tempo de prova: 53m45s - Total percorrido: 32,45 km 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 651 Matheus Castro de Oliveira São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 12 

2º 652 Victor Cesar de Paula São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 10 
3º 653 Marcio Machado São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 8 

4º 665 Victor Jorge Sims ABEC/ Rio Claro-SP 7 
5º 663 Lucas Mosso Araújo ABEC/ Rio Claro-SP  6 

 
CATEGORIA JUVENIL - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 653 Marcio Machado (Lider) São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 45 
2º 652 Victor César de Paula São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 44 
3º 656 Luca Ferreira Assunção  Avulso-SP 32 

4º 651 Matheus Castro de Oliveira São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 26 

5º 661 Cayo Oliveira Rodrigues São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 24 
6º 659 Matheus Gabriel Oliveira Prado São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 13 
7º 654 Eduardo de Souza Morandi Prefeitura Municipal/ Mirassol-SP 10 
8º 655 Wesley Alex Sandro Ramos da Silva SMEL/ Boi Gordo/ Planeta Bike/ ASC/ Sertãozinho-SP 08 

9º 665 Victor Jorge Sims ABEC/ Rio Claro-SP 07 
10º 663 Lucas Mosso Araújo ABEC/ Rio Claro-SP  06 

 
CATEGORIA: MASTER-A - Classificação em Brotas - Tempo de prova: 1h00m05s - Total percorrido: 35,4 km 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 801 Sidnei da Silva SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 12 

2º 807 Teodorico Lacerda Junior SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 10 
3º 803 Sergio Gibim SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 8 
4º 810 Isaac Rodrigues de Oliveira Filho Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 7 
5º 812 Paulo Humberto Graciano SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 6 

 
CATEGORIA MASTER A - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 807 Teodorico Lacerda Junior (Lider) SEME/ Santa Barbara D’Oeste-SP 49 
2º 803 Sérgio Gibim  SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 41 

3º 801 Sidnei da Silva SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 39 
4º 810 Isaac Rodrigues de Oliveira Filho Audax/ Duck Bike/ Fundesport/ Araraquara-SP 25 
5º 812 Paulo Humberto Graciano SEME/ Santa Barbara D’oeste-SP 14 
6º 805 Eduardo Caldeira Barros Diretoria de Esportes/ Associação Lençoense de Ciclismo/ Lençóis Paulista-SP 13 

7º 817 José Donizetti Lima Lelin Bikes/ Uberaba-MG 10 
 814 João Batista Cardoso S.A. Ciclismo 10 

9º 806 Luis Lotti Neto Hotel Nacional Inn/ Poços de Caldas-MG 08 
10º 818 Roberto Carlos Praia Clube/ Uberlândia-MG 06 

 



CATEGORIA: MASTER-B - Classificação em Brotas - Tempo de prova: 50m11s - Total percorrido: 23,6 km 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 851 João Batista Maglio Odontologia Maglio, Implantes e Laserterapia/ Araraquara-SP 12 
2º 852 Anisio Horácio da Silva Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 10 

3º 853 Fernando Mauro Roncari Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 8 
4º 854 Edmur Manoel Galão Avulso-SP 7 
5º 858 José Carlos Fonseca Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 6 

 
CATEGORIA MASTER B - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 

1º 851 João Batista Maglio (Líder) Odontologia Maglio, Implantes e Laserterapia/ Araraquara-SP 58 
2º 852 Anísio Horácio da Silva  Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 50 
3º 854 Edmur Manoel Galão Avulso-SP 29 

4º 853 Fernando Mauro Roncari Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 26 
5º 858 José Carlos Fonseca Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 21 

6º 859 Dorlei Mota de Melo Ciclismo Itatinga/ Infomix/ São Caetano/ Net Mix/ Itatinga-SP 06 
 855 Donato Jerônimo Machado SMEL/ Boi Gordo/ Planeta Bike/ ASC/ Sertãozinho-SP 06 

 
CATEGORIA: INFANTO / JUVENIL - Classificação em Brotas - Tempo de prova: 40m09s - Total percorrido: 17,7 km 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 701 Lucas dos Santos Silva São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 12 
2º 703 Wellington de Oliveira Rodrigues Junior Ciclo Pedal/ São Carlos-SP 10 

3º 714 Gustavo Henrique Lopes Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 8 
4º 719 Matheus Henrique Almeida Fudisaki ABEC/ Rio Claro-SP 7 

5º 715 Caio Augusto Rossi São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 6 

 
CATEGORIA INFANTO / JUVENIL - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 

1º 701 Lucas dos Santos Silva (Lider) São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 56 
2º 714 Gustavo Henrique Lopes Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP 41 

3º 713 João Vieira Felício São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 37 
4º 715 Caio Augusto Rossi São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 33 

5º 703 Wellington de Oliveira Rodrigues Junior Ciclo Pedal/ São Carlos-SP 17 
6º 702 Lucca Marques Ferreira da Silva São Francisco Saúde/ Powerade/ SME/ Ribeirão Preto-SP 12 

7º 712 Renan Vinicius Mello ABEC/ Rio Claro-SP 12 
8º 719 Matheus Henrique Almeida Fudisaki ABEC/ Rio Claro-SP 07 

 
CATEGORIA: MOUNTAIN BIKE - Classificação em Brotas - Tempo de prova: 53m16s - Total percorrido: 29,5 km 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 

1º 908 Douglas Berloche SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result/ Serrana-SP 12 
2º 913 Weslei Mendes Ribas SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 10 

3º 917 Luciano Antonio de Souza DME/ Barra Bonita-SP 8 
4º 922 Ricardo Gomes Ferreira de Lima DME/ Barra Bonita-SP 7 

5º 923 Marco Aurélio de Oliveira Prefeitura Municipal/ Altinópolis-SP 6 
 

CATEGORIA MOUNTAIN BIKE - CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ A 5ª ETAPA – BROTAS-SP 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 

1º 913 Weslei Mendes Ribas (Lider) SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 37 
2º 917 Luciano Antonio de Souza  DME/ Barra Bonita-SP  36 

3º 908 Douglas Berloche SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result/ Serrana-SP 34 
4º 902 Anderson Anselmo  Ciclo Edão/ Ibirá-SP 24 
5º 916 Onildo Fabiano Azevedo SECEL/ Troppi Açaí/ NCA Congelados/ Monte Alto-SP 14 

6º 905 Evandro Pescara Mendes Sobrinho DME/ Barra Bonita-SP 10 
7º 901 Fernando Carlos Sabino Prefeitura Municipal/ Ibitinga-SP 08 

8º 909 Bruno Rodrigo Otaviano SMELT/ Fecomércio/ Matão-SP 07 
9º 923 Marco Aurélio de Oliveira Prefeitura Municipal/ Altinópolis-SP 06 

 907 Heberton William Camargo DME/ Barra Bonita-SP 06 
 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPES EM BROTAS-SP 
Col. EQUIPE CIDADE P.G. 

1ª Audax/ Duck Bike/ Fundesport Araraquara-SP 78 



2ª São Francisco Saúde/ Powerade/ SME Ribeirão Preto-SP 76 

3ª Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo São Carlos-SP 74 

4ª SEME Santa Bárbara D’oeste-SP 54 

5ª Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP Jaú-SP 52 

6ª SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result Contábil Serrana-SP 35 

7ª ABEC Rio Claro-SP 30 

8ª SMELT/ Fecomércio  Matão-SP 20 

9ª DME Barra Bonita-SP 15 

10ª Funvic São José dos Campos-SP 12 

 FEAC Franca-SP 12 

 Odontologia Maglio, Implantes e Laserterapia Araraquara-SP 12 

13ª Ciclo Pedal São Carlos-SP 10 

14ª SECEL/ Troppi Açai/ NCA Congelados Monte Alto-SP 09 

15ª Associação Batataense de Ciclismo - José Reginaldo Cardoso Batatais-SP 07 

16ª Diretoria de Esportes/ Associação Lençoense de Ciclismo Lençóis Paulista-SP 06 

 Prefeitura Municipal Altinópolis-SP 06 

18ª Prefeitura Municipal Américo Brasiliense-SP 05 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR EQUIPES ATÉ A 5ª ETAPA - BROTAS-SP 

Col. EQUIPE CIDADE P.G. 

1ª São Francisco Saúde/ Powerade/ SME Ribeirão Preto-SP 461 

2ª Team Band Up/ Pulini Cycles/ Prefeitura Municipal/ Jaú-SP Jaú-SP 251 

3ª Ciclismo São Carlos/ Meta Ciclismo São Carlos-SP 244 

4ª Audax/ Duck Bike/ Fundesport Araraquara-SP 234 

5ª SEME Santa Bárbara D’oeste-SP 220 

6ª SMELT/ Fecomércio  Matão-SP 102 

7ª SME/ Academia Estação Boa Forma/ Space Seguros/ Master Result Contábil Serrana-SP 90 

8ª FEAC Franca-SP 87 

9ª SECEL/ Troppi Açai/ NCA Congelados Monte Alto-SP 81 

10ª Odontologia Maglio, Implantes e Laserterapia Araraquara-SP 58 

11ª Associação Batataense de Ciclismo - José Reginaldo Cardoso Batatais-SP 53 

 SMEL/ Boi Gordo/ Planeta Bike/ ASC Sertãozinho-SP 53 

13ª ABEC Rio Claro-SP 48 

14ª Diretoria de Esportes/ Associação Lençoense de Ciclismo Lençóis Paulista-SP 46 

15ª DME Barra Bonita-SP 39 

16ª Funvic São José dos Campos-SP 36 

17ª RF Treinamentos/ BC Ciclismo Ribeirão Preto-SP 24 

 Ciclo Edão Ibirá-SP 24 

19ª Gabriel Marques Uberaba-MG  22 

 S.A. Ciclismo  22 

21ª Associação de Ciclismo Araras-SP 21 

22ª Prefeitura Municipal Américo Brasiliense-SP 19 

23ª Lelin Bikes  Uberaba-MG 18 

 Ciclismo Itatinga/ Infomix/ São Caetano/ Net Mix Itatinga-SP 18 

25ª Ciclo Pedal São Carlos-SP 17 

 Ciclo Race Brasilia-DF 17 

 Team Ibitinga de Ciclismo Ibitinga-SP 17 

28ª Team ABC Ciclismo Botucatu-SP  15 

29ª SELT/ Tamura Bike Shop Marília-SP 13 

30ª ECT/ Tarumã Taubaté-SP 12 

 Associação Joaquinense de Ciclismo São Joaquim da Barra-SP 12 

32ª Ciclo Esporte Poços de Caldas-MG 11 

33ª Elite Bike Shop Votuporanga-SP 10 

 Prefeitura Municipal Mirassol-SP 10 

35ª Clube de Ciclismo Leões de Treino Uberlândia-MG 08 

 Lar da Manteiga  São Sebastião do Paraíso-MG 08 

 Hotel Nacional Inn Poços de Caldas-MG 08 

38ª Prefeitura Municipal Altinópolis-SP 06 



 Praia Clube Uberlândia-MG 06 

 ERT Uniformes  06 

 ADF Pro Cycling Team Guarulhos-SP 06 

42ª SMEL São José do Rio Preto-SP 05 

43ª Arantes Ciclo Peças Bike Team Uberaba-MG 04 

44ª Fênix Rio de Janeiro-RJ 01 

 

               REALIZAÇÃO:                                                    ORGANIZAÇÃO:                                                     SUPERVISÃO:                                              

                                                                                     

 
                             PATROCÍNIO:                                                                                            APOIOS GERAIS:  

                                           

 

PRÓXIMAS ETAPAS – 2º SEMESTRE: 

 
6ª Etapa: 12/08 - Aguaí-SP  
Local:  Parque Interlagos, em frente ao Ginásio de Esportes. 
 
7ª Etapa: 19/08 - Araraquara-SP - Prova Ciclística “Troféu Anésio Argenton” 
Local:  Rua Lilia Elisa Eberle Lupo, Jd. Salto Grande - em frente ao condomínio Salto Grande. 

 

8ª Etapa: 02/09 - Buritizal-SP 
Local: Praça Central 
 
9ª Etapa: 23/09 - Nuporanga-SP 
Local: Em frente ao centro de lazer 
 
10ª Etapa: 21/10 - LOCAL A DEFINIR 
 
11ª Etapa: 11/11 - Lençóis Paulista-SP 
Local: Avenida da Facilpa 
 
12ª Etapa (Final): 25/11 - LOCAL A DEFINIR 

 

 
 


